СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.20, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 26 апреля 2019 года публичной защиты
диссертации Андронниковой Ольги Олеговны «Онтогенетическая концепция
виктимности личности» по специальности 19.00.13 - Психология развития,
акмеология на соискание учёной степени доктора психологических наук.

Присутствовали 16 из 23 членов совета, в том числе 6 докторов наук
по специальности 19.00.13 - Психология развития, акмеология:

1. Козлова Н. В., доктор психологических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 19.00.13.

2. Костюкова Т. А., доктор педагогических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 13.00.01.

3. Атаманова И. В., кандидат психологических наук,
учёный секретарь диссертационного совета, 19.00.13.

4. Богомаз С. А., доктор психологических наук, профессор, 19.00.13.
5. Веряев А. А., доктор педагогических наук, профессор, 13.00.01.
6. Гураль С. К., доктор педагогических наук, профессор, 13.00.01.
7. Кабрин В. И., доктор психологических наук, профессор, 19.00.13.
8. Краснорядцева О. М., доктор психологических наук, профессор, 19.00.13.
9. Малкова И. Ю., доктор педагогических наук, доцент, 13.00.01.
10. Мещерякова Э. И., доктор психологических наук, профессор, 19.00.13.
11. Минин М. Г., доктор педагогических наук, профессор, 13.00.01.
12. Морозова И. С., доктор психологических наук, профессор, 19.00.13.
13. Петрова Г. И., доктор философских наук, профессор, 13.00.01.
14. Ромм Т. А., доктор педагогических наук, доцент, 13.00.01.
15. Рыкун А. Ю., доктор социологических наук, профессор, 13.00.01.
16. Шилько В. Г., доктор педагогических наук, профессор, 13.00.01.

В связи с невозможностью присутствия на заседании председателя
диссертационного совета доктора психологических наук, профессора
Галажинского Эдуарда Владимировича по его письменному поручению
заседание провела заместитель председателя диссертационного совета, доктор
психологических наук, профессор Козлова Наталья Викторовна.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение учёной степени - 11, против - 3, недействительных
бюллетеней - 2) диссертационный совет принял решение присудить
О. О. Андронниковой учёную степень доктора психологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.20,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело № ___________________

решение диссертационного совета от 26.04.2019 № 6

О присуждении Андронниковой Ольге Олеговне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени доктора психологических наук.

Диссертация «Онтогенетическая концепция виктимности личности»

по специальности 19.00.13 - Психология развития, акмеология принята к защите

24.01.2019 (протокол заседания № 1) диссертационным советом Д 212.267.20,

созданным на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании

диссертационного совета № 908/нк от 11.12.2013).

Соискатель Андронникова Ольга Олеговна, 1969 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата психологических наук

«Психологические факторы возникновения виктимного поведения подростков»

по специальности 19.00.01 - Общая психология, психология личности, история

психологии защитила в 2005 г. в диссертационном совете государственного

образовательного учреждения высшего профессионального образования

«Новосибирский государственный педагогический университет».

Работает в должности декана факультета психологии, по совместительству -

в должности профессора кафедры практической и специальной психологии

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

образования «Новосибирский государственный педагогический университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре практической и специальной психологии

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Новосибирский государственный педагогический университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертационная работа выполнена без назначения научного консультанта.

Официальные оппоненты:

Антилогова Лариса Николаевна, доктор психологических наук,

профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Омский государственный педагогический университет»,

кафедра общей и педагогической психологии, заведующий кафедрой

Волкова Елена Николаевна, доктор психологических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Российский государственный педагогический университет

им. А.И. Г ерцена», кафедра психологии развития и образования, профессор

Буторин Геннадий Геннадьевич, доктор психологических наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Южно-Уральский государственный гуманитарно-педагогический

университет», кафедра теоретической и прикладной психологии, профессор

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Санкт-Петербургское государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный институт психологии и социальной работы» (г. Санкт-

Петербург), в своем положительном отзыве, подписанном Афанасьевой Оксаной

Владимировной (кандидат педагогических наук, доцент, кафедра педагогики

и психологии девиантного поведения, заведующий кафедрой), указала, что

обобщение имеющихся на сегодняшний день в науке представлений о феномене

жертвенности и построение общих теоретико-методологических оснований

необходимо для изучения процессов возникновения виктимности личности.

О. О. Андронниковой убедительно раскрыта ограниченность имеющегося

на сегодняшний день у виктимологии теоретико-методологического инструментария

и его несоответствие запросам современности; предложено решение проблемы

более полного объяснения онтогенетических процессов виктимизации

и прогнозирования виктимогенеза человека и общества, а также планирования

девиктимизирующих мероприятий развития конкретной личности. Разработанные

теоретические положения позволяют эффективно выявлять процессы

детерминации виктимности в различных возрастных периодах, моделировать

системы виктимологического прогноза и процессы девиктимизации в современных

социокультурных условиях, предоставляя таким образом научному сообществу

(психологам, философам, социологам, культурологам, юристам) концептуально

новый подход к исследованию онтогенеза виктимности личности.

Диссертационное исследование вносит существенный вклад в осмысление

феномена социально одобряемой и неодобряемой жертвенности и условий ее

формирования в общественном сознании. Теоретические выводы диссертации

могут стать основой для компаративного исследования факторов виктимизации,

девиктимизации и трансформации поведения ребенка в разных, с точки зрения

культуры, социумах, влияния факторов глобализации на процессы виктимизации

личности. Материалы диссертации могут быть востребованы при разработке

программ ряда образовательных дисциплин в психологии развития, возрастной

психологии, виктимологии, девиантологии. Представленная работа имеет

практическое значение при решении задач, связанных с организацией и развитием

системы профилактики, коррекции последствий и трансформации неадаптивных

типов виктимного поведения в социально одобряемые адаптивные формы,

и разработке экспертных программ по девиктимизации и трансформации

поведения ребенка.

Соискатель имеет 172 опубликованные работы, в том числе по теме

диссертации опубликовано 56 работ, из них в рецензируемых научных изданиях

опубликовано 29 работ (в том числе в российском научном журнале, входящем

в Scopus, опубликовано 3 работы); монографий опубликовано 5 (из них

1 монография в соавторстве); в прочих научных журналах, включая 1 зарубежный

журнал, опубликовано 10 работ (из них на английском языке опубликовано 5 работ);

в сборниках материалов международных и всероссийских (в том числе

с международным участием) научно-практических конференций и международной

научной школы, прошедшей за рубежом, опубликовано 8 работ; учебных пособий

опубликовано 3; методическая работа опубликована 1. Общий объем публикаций -

162,19 а.л., авторский вклад - 150,73 а.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук:

1. Андронникова О. О. Возможности трансформации дезадаптивных форм


[…]


проведена модернизация исследовательских методов и методик изучения

феномена виктимности и технологий сопровождения девиктимизационного процесса

в подростковом возрасте.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработаны и внедрены дифференцированные программы психологического

сопровождения, направленные на девиктимизацию и социально-приемлемую

трансформацию виктимности для подростков с разным типом виктимологического

статуса;

определены условия и механизмы, объективные и субъективные факторы

виктимизации и девиктимизации, позволяющие планировать и осуществлять

профессиональную деятельность специалистам, работающим с детьми и подростками

в системе образования, социальной работы, здравоохранения и правоохранительных

органах;

создана факторная прогностическая модель детерминации виктимности

и девиктимизации личности, позволяющая планировать и реализовывать процессы

трансформации неадаптивных форм поведения;

представлены матрицы девиктимизации детей с разным типом дезадаптации,

позволяющие разрабатывать конкретные индивидуально-ориентированные практики

организации помощи ребенку, демонстрирующему виктимное поведение.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования.

Материалы исследования могут быть использованы в практике групповой

и индивидуальной работы с разными возрастными группами по девиктимизации

и управлению социально приемлемыми трансформациями виктимного поведения.

Предложенные автором концептуальные основания онтогенеза виктимности

личности и факторная прогностическая модель могут привнести новое содержание

в методическую систему обеспечения образования, социальной работы,

здравоохранения и правоохранительной деятельности, а также могут быть

рекомендованы преподавателям высших учебных заведений для подготовки

специалистов по направлениям «Психология», «Клиническая психология»,

«Социальная работа», «Организация работы с молодежью», «Психолого­

педагогическое образование», «Специальное (дефектологическое) образование».

Материалы диссертации выступают основанием дальнейших

междисциплинарных исследований, направленных на разработку комплекса мер

по преодолению виктимности личности в ее деструктивных и конструктивных формах.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

теория построена на основе междисциплинарного анализа теоретических

положений и методологического арсенала современного знания о виктимности

с опорой на релевантные и верифицируемые источники в области психологии

развития и акмеологии и согласуется с данными, представленными в отечественном

и зарубежном научном дискурсе;

идея базируется на интеграции теоретических и эмпирических результатов

современных исследований виктимности личности, применении комплекса

современных методологических подходов, обоснованном понятийно-категориальном

аппарате;

установлено, что исследование представляет собой новый оригинальный

взгляд на феномен генезиса виктимности личности, согласующийся с теоретическими

положениями, содержащимися в научной литературе по аналогичной тематике;

использованы валидные и надежные психодиагностические методики,

репрезентативная выборка, современные методы обработки эмпирических данных,

адекватные целям и задачам исследования.

Полученные результаты обладают научной новизной, которая заключается

в том, что впервые на основе междисциплинарного подхода выявлены и раскрыты

сущностные характеристики, закономерности и механизмы, определяющие процесс

виктимизации в онто- и дизонтогенезе, представлено многостороннее и целостное

описание феномена виктимности, определены специфические виктимогенные группы

факторов влияния в разных возрастных периодах развития человека, выявлены

теоретико-методологические основания девиктимизирующих воздействий; выявлены

и описаны личностные конструкты виктимности - виктимной идентичности

личности и жертвенной позиции; установлено, что факторами виктимизации

выступают уровневые детерминанты психофизиологического, индивидуально­

психологического и социально-психологического плана специфического

и неспецифического воздействия; показано, что на каждом этапе возрастного

развития обнаруживается ведущий фактор виктимизации, тогда как другие остаются

условиями, обеспечивающими совокупность виктимизирующих процессов; описаны

социальные механизмы трансформации виктимного поведения подростков.

Личный вклад соискателя состоит в: самостоятельной разработке научной

проблемы и концепции исследования; решении поставленных задач и достижении

цели; сборе, систематизации и интерпретации теоретической и эмпирической

информации; выявлении онтологических и теоретико-методологических оснований

существующих в науке подходов к пониманию сущности виктимности и виктимного

поведения человека; переводе зарубежных источников на русский язык; обработке

и интерпретации экспериментальных данных; разработке и апробации технологий

и условий, порождающих эффект девиктимизации и возможности управления

социально-приемлемыми трансформациями виктимного поведения личности;

реализации программ девиктимизации и социально-приемлемой трансформации

виктимности подростков (Городской центр психолого-педагогической поддержки

молодежи «Родник», г. Новосибирск; Детский санаторно-оздоровительный лагерь

круглогодичного действия «Тимуровец», Новосибирская область); внедрении

материалов исследования в учебный процесс при преподавании отдельных тем

психологических дисциплин в Новосибирском государственном педагогическом

университете (в том числе в Куйбышевском филиале НГПУ), Новосибирском

гуманитарном институте; подготовке публикаций по теме диссертации;

представлении результатов исследования на научных конференциях разного уровня.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени доктора наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена

научная проблема по выявлению сущностных характеристик, закономерностей

и механизмов, определяющих процесс виктимизации / девиктимизации личности

на разных этапах онтогенеза, имеющая важное социальное значение.

На заседании 26.04.2019 диссертационный совет принял решение присудить

Андронниковой О. О. ученую степень доктора психологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

16 человек, из них 6 докторов наук по специальности 19.00.13 - Психология

развития, акмеология, участвовавших в заседании, из 23 человек, входящих в состав

совета, проголосовал: за - 11, против - 3, недействительных бюллетеней - 2.

26.04.2019

Козлова Наталья Викторовна

Атаманова Инна Викторовна