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Диссертация О. О. Андронниковой посвящена актуальной проблеме
виктимогенеза личности и создания в современном контексте системы
виктимологической превенции и коррекции, служащей целям формирования
психологически здоровой, активно созидающей и социально адаптированной
личности.

Актуальность исследования. Современные изменения, происходящие в
мире, глобализация общественных процессов, сопровождающихся ростом
социальных рисков, выдвигают проблему виктимизации личности на первый
план.

Несмотря на то, что изучение феномена виктимного поведения личности
ведется психологами на протяжении почти полувека, до настоящего времени не
разработаны ни концептуальные модели виктимизации, ни модели виктимизации
на разных этапах онтогенеза. Отсутствуют также методы исследования
виктимизации, позволяющие объяснять и предсказать развитие виктимности
как психологического явления, связанного с качеством жизни, создающим
предпосылки для опасного или безопасного развития личности.
Диссертационное исследование О. О. Андронниковой направлено на изучение
и решение данной проблемы, в частности, на выявление психологических
причин виктимизации личности в процессе ее онтогенетического развития и
поиска эффективных механизмов профилактики и преодоления. Предложенная
автором диссертации онтогенетическая концепция виктимности личности
позволяет ответить на вопросы о виктимогенезе человека и общества, что
является чрезвычайно важным и своевременным и что актуализирует проблему
исследования.

Актуальность исследования развернуто и убедительно представлена
соискателем в работе, что свидетельствует о глубоком понимании
диссертантом исследуемой проблемы и в масштабе социальном, и
общенаучном, и конкретно-научном.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка
использованной литературы, включающего 552 наименований, из которых 124
- на иностранном языке, списка иллюстраций и таблиц, приложений. Общий
объем диссертации составляет 566 страниц.

Реализуя цель исследования, О. О. Андронникова проанализировала
основные подходы к изучению феномена виктимности в научной теории и

практике, представила критический анализ теоретико-методологических
возможностей парадигм исследования виктимизации человека, выявила
факторы и условия возникновения виктимизации личности в современных
социокультурных условиях, в том числе типологической инвариантности
виктимности на разных этапах онтогенеза.

Степень обоснованности научных положений. Представленная
онтогенетическая концепция виктимности личности теоретически обоснована,
методологически операционализирована, эмпирически подтверждена и
охватывает все основные аспекты данного явления, включающие его
феноменологию, классификацию, детерминанты и условия возникновения
виктимизации.

Научная новизна и теоретическая значимость диссертации.
В диссертационной работе О.О. Андронниковой впервые выявлены и

раскрыты механизмы возникновения виктимности в онто- и дизонтогенезе,
определены специфические виктимогенные группы факторов влияния в разных
возрастных периодах развития человека, научно обоснована теоретико-
методологическая основа девиктимизирующих воздействий в рамках
акмеопсихологического подхода.

Безусловной заслугой соискателя является выведение феномена
виктимности из плоскости криминальной виктимологии, его системное
описание в рамках психологии развития.

Общая логика и конкретные положения онтогенетической концепции
личности соответствуют направлению развития методологии и теории
современной психологической науки и вносят существенный вклад в
понимание онтогенетического развития личности, причин и вариантов
дезадаптации и возможности эффективной трансформации при создании
адекватных условий социализации. Исследование О. О. Андронниковой
открывает новые направления в изучении виктимогенеза, возможности
профилактики и коррекции процесса виктимизации личности.

Предложенная О. О. Андронниковой онтогенетическая матрица ведущих
факторов виктимизации позволяет определить и онтогенетические «точки
бифуркации» для возникновения виктимности, и оси континуума, значимые для
процесса виктимогенеза, по сути, представляя динамическую систему
виктимизации личности и выявляя закономерности её возникновения.

Математическое моделирование процессов виктимизации
в современных социальных условиях позволило диссертанту выделить
достоверно работающие формы трансформации виктимного поведения в
различных социальных средах и сообществах, а также выявить возможные
социальные системы для организации девиктимизирующего процесса и
трансформации дезадаптивного уровня виктимности до социально
приемлемого.

Исследование таких индикаторов, как виктимная идентичность личности,
жертвенная позиция, а также изучение типов виктимного поведения и факторов
их формирования позволило О.О. Андронниковой совместить концептуальную
модель с инструментальной моделью. Автору удалось обозначить поле разного
типа виктимного поведения в своей типологической инвариантности, выделить
группы виктимного поведения, выявив комплекс взаимосвязанных
характеристик, внутренних и внешних детерминант, специфичных для каждой
группы. Соискателем выявлены системообразующие факторы, специфические
детерминанты возникновения виктимного потенциала и факторы, опосредующие
типологическую инвариантность реализации виктимности в поведении
личности.

Авторские методики, разработанные на основе выявленных в результате
тщательного анализа индикаторов виктимности личности, прошедшие
необходимые процедуры стандартизации, позволяют грамотно в научном плане
решать вопросы виктимодиагностики, практически не представленных в
отечественной психологии, и объективировать предрасположенность личности
к виктимному поведению.

Выделение типа сформированной жертвенной позиции личности,
факторов его детерминации, наряду с выявлением фактора, характеризующего
здоровую личность с «невиктимным» поведением, зрелой идентичностью,
имеет принципиальное дифференцирующее значение для прогнозирования
виктимизации и девикимизации личности, для конструирования социально
развивающей среды.

Понимание личностного конструкта виктимности и социальных
механизмов трансформации виктимного поведения человека в зависимости от
социетального уровня и возраста имеют принципиально важное значение для
предупреждения формирования девиантных форм поведения. Особенно это
актуально в подростковом и юношеском возрастах, традиционно трактуемых
как этап структурирования системы ценностей, поиска личностной и
социальной идентичности и выбора жизненных стратегий, определяющих
вектор самореализации личности и качество ее жизни.

На основе онтогенетической модели диссертантом впервые осуществлен
прогноз возможности развития виктимности и виктимного поведения в
зависимости от изменения различных параметров, что имеет важное
прикладное значение для организации психолого-педагогического
сопровождения процесса социализации на разных этапах онтогенеза.

Научные положения, методики, установленные факты, полученные в
диссертационном исследовании 0 .0 . Андронниковой, вносят существенный
вклад в российскую психологическую науку и являются теоретически и
практически значимыми.

Разработанная онтогенетическая концепция виктимности личности
удовлетворяет критериям научной теории и позволяет решать задачи описания

ею феноменологии виктимности личности, объяснять механизмы,
устанавливать закономерности и прогнозировать динамику виктимизации,
трансформации виктимности и девиктимизации.

Можно с уверенностью заключить, что диссертация О. О. Андронниковой
характеризуется научной новизной и теоретической значимостью. Она
обеспечивает значительный прирост новых знаний в психологии развития и
акмеологии.

Практическая значимость диссертационного исследования.
Результаты диссертационного исследования О. О. Андронниковой нашли

широкое применение в диагностике виктимности личности, выявлении
социокультурных детерминант индивидуальной виктимизации и виктимизации
социальных групп.

Объективированное знание о факторах виктимизации и девиктимизации
личности способствует осуществлению эффективного психолого­
педагогического сопровождения детей и подростков, позволяет обеспечить
девиктимизацию с учетом возрастных особенностей и виктимологического
статуса личности, возвращения нормативных этапов акмеологического
развития, связанных с увеличением субъектности в процессе социализации.

Внедрение основных положений онтогенетической концепции
виктимности личности в образовательный процесс в рамках подготовки
специалистов (педагогов и психологов) позволяет обеспечить формирование
профессиональной компетентности в области профилактики деструктивных
процессов в образовательном и социокультурном пространстве и психолого­
педагогической поддержки и коррекции поведения жертв моббинга и их
преследователей, семейного насилия и эмоциогенных конфликтов.

О большой практической значимости результатов диссертационного
исследования свидетельствует востребованность авторских программ
девиктимизации детей и подростков в учреждениях образования, культуры,
социальной защиты населения, в чьей компетенции находится процесс
социализации детей и подростков, в том числе группы риска формирования
виктимологического статуса.

Многие положения диссертации полезны для управленцев и социальных
работников, ответственных за сопровождение детей, подростков и молодежи,
оказавшихся в трудной жизненной ситуации, или нуждающихся в
реабилитации несовершеннолетних с девиантными формами поведения.

Надёжность и достоверность результатов исследования.
Достоверность результатов, обоснованность выводов диссертационного

исследования обеспечиваются логичной организацией теоретического и
эмпирического этапов исследования, комплексным применением
исторического, системного и сравнительного анализа данных, имеющихся в
отечественных и зарубежных источниках; репрезентативностью выборки.

Эмпирическая верификация предложенной автором исследования модели
детерминации и функционирования виктимной личности в социальной среде
осуществлена на достаточно большом массиве данных (408 испытуемых) с
помощью валидного и надежного инструментария (23 методики), существенная
часть которого разработана и масштабно апробирована диссертантом в
практике психологической диагностики и психологического сопровождения.

В ходе анализа эмпирических данных диссертант обоснованно применяет
различные методы математической статистики, что указывает на высокий
уровень профессиональной компетентности исследователя.

Следует отметить большой массив участников, принявших участие в
апробации моделей девиктимизационного воздействия, - 1265 человек
(112 детей с ОВЗ и 142 подростка с девиантными формами поведения,
традиционно являющиеся группой риска формирования виктимологического
статуса), что определяет репрезентативность выборки.

Таким образом, выводы и положения диссертации, выносимые на защиту,
являются теоретически обоснованными и эмпирически подтвержденными.

Личный вклад автора.
Личный вклад автора заключается в разработке онтогенетической

концепции виктимности личности; в непосредственном участии соискателя в
эмпирическом исследовании на всех его этапах: в получении исходных данных,
в обработке и интерпретации результатов; в публичной апробации материалов
исследования, в выступлениях на научно-практических конференциях разного
уровня.

Диссертационная работа является самостоятельно выполненным
исследованием, результаты которого представлены в 56 научных публикациях
диссертанта, начиная с 2005 года.

Содержание и оформление диссертации. Диссертация оформлена в
соответствии с требованиями. Содержание глав отражает алгоритм
исследования, является логичным, научно выверенным. Материал изложен
доступно и последовательно. Все разделы исследования имеют логическое
построение и научное обоснование.

Автореферат и научные труды соискателя полностью отражают основные
концептуальные положения работы, выводы и структуру диссертации.
Автореферат оформлен в соответствии с требованиями и изложен на 42
страницах; расхождений в тексте автореферата и диссертации не выявлено.

Обобщая вышеизложенное, можно констатировать, что диссертационная
работа О.О. Андронниковой выполнена на современном научно­
методологическом уровне. Автором проявлена широкая осведомленность в
научной литературе по исследуемой проблеме и умение анализировать,
выражать собственную точку зрения.

Высоко оценивая диссертационное исследование О. О. Андронниковой,
считаю необходимым высказать некоторые замечания и задать уточняющие
вопросы.

1. В разделе «Теоретико-методологическая основа исследования» автор
перечисляет ряд подходов к изучению исследуемого феномена, среди которых,
в рамках научной специальности, совершенно справедливо называет
акмеологический подход, который находит отражение в работе. В то же время в
тексте диссертации соискатель отмечает, что диссертация выполнена в рамках
акмеопсихологического подхода. Какую смысловую нагрузку несет уточненное
названия данного подхода? Тем более, что ссылок на него в работе практически
нет.

2. Разделы научной новизны и теоретической значимости представлены
автором достаточно полно, и в содержании диссертации они находят
отражение, но следовало бы более четко развести в тексте данных разделов то,
что относится к научной новизне, а что - к теоретической значимости.
Думается, что такие позиции, как уточнение содержания
понятий,теоретическое описание специфики возникновения разных типов
виктимности, научное обоснование теоретико-методологической основы
девиктимизирующих воздействий в рамках акмеопсихологического подхода,
отраженные в научной новизне, скорее относятся к теоретической значимости
исследования. Кроме того, встречаются повторы в этих разделах, например, о
том, что разработана онтогенетическая концепция виктимности, упоминается в
обоих разделах.

3. Требует пояснения утверждение автора о необходимости в ситуации
подросткового возраста трансформации высокого уровня виктимности в
социально приемлемые формы поведения. Вызывает сомнение наличие
социально приемлемых форм виктимного поведения. Что в данном случае
имеет в виду диссертант?

4. Во втором параграфе второй главы диссертации описаны несколько
типов дизонтогенеза виктимного типа (дезадаптивный на основе воздействия
биологического фактора, дезадаптивный на основе воздействия
психосоциального фактора, условно-дезадаптивный), однако в пятой главе
приведены результаты апробации модели девиктимизации дезадаптивного типа
онтогенеза на основе воздействия биологического фактора и условно-
дезадаптивного типа. Существует ли модель девиктимизации дезадаптивного
типа онтогенеза на основе воздействия психосоциального фактора?

5. В диссертации обозначен ряд возрастных периодов, выступающих как
наиболее критичные для возникновения виктимности личности -- младенчество,
дошкольное детство, подростковый возраст - и достаточно убедительно
описаны факторы ее обусловливающие. Однако не менее уязвимым в
отношении виктимности является и период старости (в эмпирической выборке
такие лица есть). Хотелось бы уточнить, какой из факторов виктимности
является доминирующим в данном возрасте.

Однако высказанные замечания носят непринципиальный характер и не
снижают общей положительной оценки данной диссертационной работы, а
скорее являются приглашением к дальнейшему исследованию в данной
области, поскольку актуальность и отраслевая необходимость его продолжения
очевидна.

Актуальность и научно-практическая значимость выполненной
диссертационной работы позволяет сделать следующее заключение.

Диссертация Андронниковой Ольги Олеговны «Онтогенетическая
концепция виктимности личности», представленная на соискание ученой
степени доктора психологических наук по специальности 19.00.13 -
Психология развития, акмеология, является научно-квалификационной
работой, в которой на основании выполненных автором исследований
разработаны теоретические положения, совокупность которых можно
квалифицировать как научное достижение, что соответствует требованиям пп.
9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842
(в редакции от 01.10.2018 № 1168), предъявляемым к диссертациям на
соискание ученой степени доктора наук, а ее автор заслуживает присуждения
искомой ученой степени доктора психологических наук по специальности
19.00.13 - Психология развития, акмеология.
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